
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/01312 

 Del: 08/03/2022 

 Esecutivo Da: 08/03/2022 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

DALLA PARTE DI LEI - rimborso spese a Fenysia scuola di linguaggi della cultura per organizzazione e 

realizzazione evento 8 marzo 2022 - Sala storica delle Oblate

 

LA RESPONSABILE P.O.

PREMESSO CHE:

- Nell’attuale Programma di mandato del Sindaco, Indirizzo Strategico 5,  si afferma la 

volontà di continuare a promuovere una cultura volta a combattere le discriminazioni di 

genere e la violenza sulle donne;

- La Giornata internazionale dei diritti della donna ricorre l'8 marzo di ogni anno per 

ricordare  sia  le  conquiste  sociali,  economiche  e  politiche,  sia  le  discriminazioni  e  le 

violenze di cui le donne sono state e sono ancora oggetto in ogni parte del mondo;

- con Deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 28/2/2022, immediatamente eseguibile, sono stati 

approvati i “Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione note di aggiornamento al Dup,  

bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

Pag. 1 di 5 DD/2022/01312



-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1229  del  31/03/2020,  esecutiva,  la  Dirigente  del 

Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport ha delegato 

le funzioni alla P.O. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità;

- con Determinazione n. 2020/DD/00763 del 31/01/2020, esecutiva, il Direttore della Direzione Cultura e Sport ha 

assegnato la P.O. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità;

- con Determinazione del Direttore Generale n. 567 del 04/02/2021 è stata disposta la proroga degli incarichi di P.O. 

ai responsabili, con riferimento alle posizioni individuate nell’Allegato 2 dell’atto in parola;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 62342 del 23.02.2022, allegato parte integrante del 

presente provvedimento, l'Associazione Fenysia - prima scuola di linguaggi della cultura, 

con sede in via De' Macci Firenze - impegnata da anni nell'offerta di corsi bimestrali e 

trimestrali sui linguaggi delle diverse discipline culturali, come arte, cinema, legge, 

narrazione, musica, giornalismo culturale, editoria e comunicazione, traduzione di testi 

letterari e promozione di incontri aperti al pubblico, in particolare sui temi della scrittura e 

del linguaggio - ha proposto a questa Amministrazione la realizzazione di un evento in 

occasione dell'8 marzo 2022 Festa della Donna dal titolo "Dalla parte di Lei" presso la 

Biblioteca delle Oblate;

CONSIDERATO, in particolare, che l'Associazione Fenysia ha proposto all’Assessorato 

Diritti e Pari Opportunità del Comune di Firenze:

• un pomeriggio di parole e musica partendo dalla presentazione di un romanzo del  

dopoguerra: Dalla parte di lei di Alba de Céspedes edito nel 1949, ove si racconta la 

storia  italiana  degli  anni  a  cavallo  tra  fascismo,  Resistenza  e  ricostruzione,  ed 

emerge  la  presa  di  coscienza  della  protagonista  che,  in  un  mondo  sempre  più 

dominato dagli uomini, riesce a trasformare la rassegnazione in ribellione;

• una iniziativa ove interverranno fra gli altri la giornalista del «Corriere Fiorentino» 

Chiara Dino e il  romanziere Marco Vichi,  particolarmente legato alla  letteratura 

della de Céspedes;

• interventi  musicali  della  giovane cantautrice toscana Giulia Pratelli,  vincitrice di 

Pag. 2 di 5 DD/2022/01312



numerosi premi, tra i quali per il “miglior testo” al Premio Bianca D’Aponte 2018, e 

finalista nel 2019 al Premio De André e al Mia Martini Festival;

• un costo complessivo per l'organizzazione, la realizzazione dell'iniziativa per come 

sopra esposta, il giorno 8 marzo, presso la Sala Storica della Biblioteca delle Oblate 

pari a euro 2.000,00 fuori campo IVA come da dichiarazione contenuta in progetto,  

in base alla quale l 'Associazione Fenysia scuola di linguaggi non è in possesso 

della Partita IVA, in quanto non esercita attività di impresa rientrante nel campo di  

applicazione dell'iVA ai sensi e cosi come previsto dal DPR 26/10/1972 n° 633, art.  

4, ed in particolare come disposto dall'art.4, c.2, n.2;

Visto che con Deliberazione di Giunta n. 48/2022 è stato deliberato:

1. di approvare e fare proprio il progetto presentato da Fenysia Scuola di Linguaggi 

della Cultura con sede in via De' Macci Firenze, per l'organizzazione e la realizzazione 

dell'iniziativa  dal  titolo  "Dalla  Parte  di  Lei"  il  giorno  8  marzo  in  occasione  della 

Giornata Internazionale per i Diritti delle Donne presso la Sala Storica della Biblioteca 

delle Oblate;

2. di sostenere economicamente l'evento suddetto per un importo complessivo di euro 

2.000,00 fuori campo IVA e nel rispetto delle risorse previste in bilancio su apposito 

capitolo afferente alle Pari Opportunità;

3. di stanziare la somma complessiva di 2.000,00 euro a favore dell'Associazione Fenysia 

Scuola di linguaggi della Cultura sul capitolo apposito 18930 "Prestazione di servizi per 

Ufficio Pari Opportunità" del corrente esercizio finanziario, dando mandato alla Direzione 

Risorse Finanziarie di effettuare le operazioni contabili conseguenti;

4.  di  demandare  alla  Direzione  Cultura  e  Sport  l'adozione  degli  atti  conseguenti  e  i  

necessari  adempimenti  per  la  buona  riuscita  dell'evento  oggetto  di  approvazione  e 

sostegno e al fine di una comunicazione adeguata a tutta la cittadinanza;

Considerato che occorre dare seguito alla Deliberazione di Giunta n.48/2022 e sub-

impegnare a titolo di rimborso spese, necessarie per la organizzazione e realizzazione 

dell'evento per l'8 marzo approvato e fatto proprio, la somma di euro 2.000,00 fuori campo 

Pag. 3 di 5 DD/2022/01312



IVA sul capitolo deputato 18930 del corrente esercizio finanziario - impegno generico 

2022/2574 - a favore di Fenysia Scuola di linguaggi della cultura con sede in via De' 

Macci Firenze, C.F. 94269360486,      ,importo che sarà liquidato a fronte di nota spese corredata dei relativi 

giustificativi     

PRESO  ATTO  che  sul  capitolo  n.  18930  "Prestazioni  di  servizio  per  ufficio  pari 

opportunità" del corrente esercizio finanziario è disponibile l'importo di cui sopra;

Visto che è stato acquisito il CIG della presente procedura e che lo stesso è: ZD63577941

Visti: 

- art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- art. 12  del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

- il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

DETERMINA

1. di dare seguito alla deliberazione di Giunta n.48/2022 e sub-impegnare la somma di euro 2.000,00 

fuori campo IVA sul capitolo 18930 del corrente esercizio finanziario - impegno generico 2022/2574 - a 

titolo di rimborso spese in favore di Fenysia scuola di linguaggi della cultura, cod. ben. 61350, 

CIG ZD63577941;

2. che l'importo sub-impegnato suddetto sarà liquidato a fronte di presentazione di nota spese corredata 

dei relativi giustificativi di spesa da parte del soggetto organizzatore;

3. . di disporre che all’esecutività del presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione sul Profilo 

del Committente sezione “Amministrazione trasparente” sulla Rete Civica come disposto dal D.lgs. 14 

marzo 2013, n. 33 e dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. 3.

4. che il Responsabile del procedimento della presente procedura è la sottoscritta Dott.ssa Angela 

Catalano Responsabile P.O. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità, la quale 

dichiara l'esclusione di conflitto di interesse con l'oggetto del provvedimento.

Pag. 4 di 5 DD/2022/01312



ALLEGATI INTEGRANTI

PG 62342 del 23022022 .pdf - 19d37972b33644be9ff4246a8de9b2a2516bbcb541f0cbf4b78a79a10c6cf059

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 18930 2022/2574 1
€ 

2.000,00

61350 - FENYSIA - SCUOLA 

DI LINGUAGGI DELLA 

CULTURA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/01312



Data Esecutivita': 08/03/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Angela Maria Catalano il 08/03/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 08/03/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 30/06/2023

Pag. 1 di 1 DD/2022/01312


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/01312

